



ESTADO DO PIAUÍ  
MUNICÍPIO DE SÃO RAIMUNDO NONATO  
CNPJ: 06.772.859/0001-03

**INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2017**  
**TERMO DE RATIFICAÇÃO**

O procedimento de Inexigibilidade de licitação de que trata este processo, atendeu, em toda a sua tramitação, a legislação pertinente, consoante deliberação da Comissão Permanente de Licitação e parecer da assessoria jurídica deste município.

**OBJETO:** Contratação dos serviços profissionais advocatícios para a prestação de serviços jurídicos especializados na área financeira objetivando o recebimento de valores decorrentes de diferenças de FUNDEF pela subestimação do valor mínimo anual por aluno (VMAA) quando do cálculo da complementação devida pela união, até o efetivo recebimento dos valores.

**CONTRATANTE:** SÃO RAIMUNDO NONATO-PI, CNPJ Nº 06.772.859/0001-03

**CONTRATADA:** JOÃO AZÉDO E BRASILEIRO SOCIEDADE DE ADVOGADOS, pessoa jurídica de direito privado, sito à Av. Lindolfo Monteiro, nº 1425, Bairro Fátima - Teresina - PI, inscrita no CNPJ sob o nº 05.500.356/0001-08.

**FUNDAMENTO:** Art. 25, II, c/c Art. 13, ambos da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações dada pela Lei n. 8.883/94, Lei nº 9.032/95 e Lei n. 9.648/98.

**RATIFICO** nos termos do artigo 26 da Lei Federal nº 8.666/1993 a Inexigibilidade de Licitação Nº 009/2017, da Prefeitura Municipal de São Raimundo Nonato, Piauí.

São Raimundo Nonato, 08 de fevereiro de 2017.

Carmelita de Castro Silva  
Prefeita de São Raimundo Nonato-PI.



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ  
CNPJ: 06.554.810/0001-76.  
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro  
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí  
Fone: (86) 3280-1549

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017**

**OBJETO:** Registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender aos programas desenvolvidos pela Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais

**TERMO DE HOMOLOGAÇÃO**

O procedimento licitatório, modalidade Pregão Presencial, nº 008/2017 de que trata este processo, objetivou a seleção da melhor proposta para a contratação de empresa(s) para o Registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender aos programas desenvolvidos pela Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais. Foi em toda a sua tramitação atendida a legislação pertinente, consoante o Parecer da Comissão Permanente de Licitação e Assessoria Jurídica do Município.

Desse modo, satisfazendo à lei e ao mérito, **HOMOLOGO** o procedimento, modalidade Pregão, nº 008/2017, conforme documentos que instruem o processo.

São Pedro do Piauí (PI), 03 de maio de 2017.

José Maria Ribeiro de Aquino Júnior  
Prefeito Municipal



PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DO PIAUÍ  
CNPJ: 06.554.810/0001-76.  
Av. Presidente Vargas, S/N - Centro  
CEP: 64.430-000 - São Pedro do Piauí  
Fone: (86) 3280-1549

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2017**  
**REGISTRO DE PREÇOS**

**TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO**

O Senhor Pregoeiro, Alexandre de Almeida Martins Lima, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 10.520/02, art. 4º, XX, c/c art. 9º, V e IX, do Decreto Federal nº 3.555/00, à vista do relatório da licitação, resolve:

01 - ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo nº 008/2017
- Licitação nº 008/2017
- Modalidade: Pregão Presencial para Registro de Preços
- Data da Adjudicação: 02/05/2017
- Objeto da Licitação: Registro de preços para aquisição futura e parcelada de materiais de construção, elétrico e hidráulico, para atender aos programas desenvolvidos pela Prefeitura Municipal e Secretarias Municipais
- Fornecedores e Itens Vencedores:

J AVELINO FILHO ERELI - EPP - CNPJ: 23.221.420/0001-61  
ENDEREÇO: RUA PROFESSORA DINA SOARES, 4721, MORRIS, TERESINA-PI

ROSA VIEIRA DA SILVA ME - CNPJ: 10.977.007/0001-11  
ENDEREÇO: AV. PRESIDENTE VARGAS, 345, CENTRO, SÃO PEDRO DO PIAUÍ-PI

LOTE I - MATERIAL PARA INFRAESTRUTURA  
VENDEDOR: ROSA VIEIRA DA SILVA ME  
1º CLASSIFICADO: J A AVELINO FILHO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QTD	P. Unitário	Preço Total
1	CIMENTO PORTLAND CP32 SACO 50Kg	SC	1.500,00	26,00	39.000,00
2	AREIA GROSSA	MP	200,00	80,00	16.000,00
3	BRITA MÉDIA	MP	100,00	100,00	10.000,00
4	TUOLO CERAMICO 6 FURO TIPO A	UND	30.000,00	0,35	10.500,00
5	TUOLO TIPO ALVENARIA MACIÇO	UND	10.000,00	0,20	2.000,00
6	TELHA CERAMICA TIPO CANAL TIPO A	UND	20.000,00	0,47	9.400,00
7	TELHA CERAMICA TIPO COLORIAL TIPO A	UND	20.000,00	0,48	9.600,00

LOTE II - MADEIRAS E AFINS  
VENDEDOR: ROSA VIEIRA DA SILVA ME

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QTD	P. Unitário	P. Total
MADEIRAS E AFINS					
1	LINHA SERRADA 6X12cm	M	500,00	14,00	7.000,00
2	FRECHAL SERRADO 6X8cm	M	500,00	6,50	3.250,00

3	CABRO SERRADO 3.00X6.00cm	M	1.500,00	3,50	5.250,00
4	RIPA SERRADA	DZ	300,00	35,00	10.500,00
5	PORTA EM MADEIRA 0,80X2,10m (COMPLETA - INCLUINDO FORRAS, FERRAGENS E ACESSÓRIOS)	UND	50,00	320,00	16.000,00
6	PORTA EM MADEIRA 0,80X2,10m (COMPLETA - INCLUINDO FORRAS, FERRAGENS E ACESSÓRIOS)	UND	25,00	280,00	7.000,00
7	PORTA EM COMPENSADO 0,80X2,10m (COMPLETA - INCLUINDO FORRAS, FERRAGENS E ACESSÓRIOS)	UND	50,00	250,00	12.500,00
8	PORTA EM COMPENSADO 0,80X2,10m (COMPLETA - INCLUINDO FORRAS, FERRAGENS E ACESSÓRIOS)	UND	25,00	250,00	6.250,00
9	FORRAS PARA PORTA	PAR	50,00	70,00	3.500,00
10	ALIZARES PARA ESQUADRIAS DE MADEIRA	M	300,00	5,00	1.500,00
11	JANELA EM MADEIRA 1,00X1,10m	UND	50,00	130,00	6.500,00
12	JANELA EM MADEIRA 1,50X1,10m	UND	50,00	200,00	10.000,00
13	FORRAS PARA JANELA	PAR	50,00	45,00	2.250,00
14	DOBRADIÇA POLIDA 3"	PAR	200,00	4,25	850,00
15	DOBRADIÇA POLIDA 3 1/2"	PAR	200,00	6,00	1.200,00
16	PARAFUSO PARA DOBRADIÇA	UND	500,00	0,15	75,00
17	FECHADURA EXTERNA COM CILINDRO	UND	50,00	35,00	1.750,00
18	FECHADURA PARA BANHEIRO	UND	25,00	28,00	700,00
19	FECHADURA EXTERNA ESTREITA (ESQ. METALICA)	UND	50,00	35,00	1.750,00
20	PORTA CADEADO MÉDIO	UND	15,00	3,80	57,00
21	PORTA CADEADO GRANDE	UND	15,00	3,80	57,00
22	CADEADO 48mm	UND	20,00	22,00	440,00
23	CADEADO 35mm	UND	20,00	9,90	198,00
24	CADEADO 20mm	UND	20,00	7,00	140,00
25	PREÇO 2 1/2X10"	KG	150,00	7,00	1.050,00
26	PREÇO 3X8"	KG	100,00	7,00	700,00
27	PREÇO 1 1/4X14"	KG	300,00	7,00	2.100,00

LOTE III - MATERIAIS DIVERSOS  
VENDEDOR: ROSA VIEIRA DA SILVA ME

ITEM	DESCRIÇÃO DOS MATERIAIS	UND	QUANT.	P.UNITÁRIO	TOTAL
1	TELHA EM AMIANTO ONDULADA 0,50X2,40m 4mm	UND	200,00	15,00	3.000,00
2	ARAME FARPADO (UND COM 500m)	UND	80,00	200,00	16.000,00
3	ARAME GALVANIZADO Nº 18	KG	200,00	12,80	2.560,00
4	ARAME PRÉ COZIDO	KG	200,00	8,00	1.600,00
5	FERRO 3/8" FRIZADO (BARRA C/ 12m)	BARRA	200,00	36,00	7.200,00
6	FERRO 5/16" FRIZADO (BARRA C/12m)	BARRA	200,00	23,00	4.600,00
7	FERRO 1/4" (BARRA C/12m)	BARRA	100,00	15,00	1.500,00

(Continua na próxima página)